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Özet – Deprem, zelzele ya da yer sarsıntısı yer kabuğu içerisindeki kırılmalarla ansızın oluşan titreşimlerin 

dalgalar şeklinde yayılarak yeryüzünü sarsmasıdır. Deprem ciddi oranda mal ve can kayıplarına sebep 

olmaktadır. Ülkemizde sıklıkla depremler yaşanmaktadır. Yaşanan bu depremler bazen de ciddi boyutta 

can ve mal kaybına neden olmuştur. 6 Şubat 2023’te ülkemizde yaşanan ve literatürlere “asrın felaketi” 

olarak geçen depremde insanlar çok ciddi zararlar görmüş can ve mal kayıpları yaşanmıştır. Yaşanan bu 

felaket deprem konusunu tekrar gündeme getirmiş, insanlar depreme karşı hazırlıklı olmak için çeşitli 

çalışmalara girmiş ve deprem alanında yapılan çalışmaların önemi artmıştır. Bu çalışmada ilkokullarda 

yapılan çalışmaları irdelemek ve yapılan çalışmalar arasındaki ilişkiye bakılmak istenmiştir. Bu amaçla 

yayınlanan makale ve tezler incelenmiştir. Bu çalışmada ilkokullarda gerçekleştirilen akademik çalışmalar 

taranmıştır. Araştırma kapsamında çalışmanın amacına uygun 16 makale 12 teze ulaşılmıştır. Çalışmada 

nitel araştırma yöntemi ve literatür tarama deseni kullanılmıştır.  Araştırma kapsamında elde edilen 

çalışmaların türlerine ve yıllarına göre dağılımı, çalışmalarda kullanılan yöntem ve teknik, örneklem 

grupları ve veri toplama araçları olmak üzere dört başlık altında analiz edilmiştir. Çalışma sonuçlarına göre 

çalışmaların çoğu 2011-2020 yılları arasında olduğu, ulaşılan makale sayısı tezlerden fazla olduğu, çoğu 

çalışmanın nicel araştırma yöntemi ile yazıldığı, çoğu çalışmada örneklem grubunu öğretmenlerin 

oluşturduğu, anketin diğer veri toplama araçlarına nazaran daha çok kullanıldığı ve örneklem gruplarının 

seçildiği yerin en çok Ankara olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  
  

Anahtar Kelimeler – İlkokul, Deprem, Afet, Öğretim, Eğitim 

I. GİRİŞ 

Türkiye fiziki özellikleri sebebiyle deprem başta 

olmak üzere sıklıkla afete sebep olan durumlarla 

karşılaşmaktadır[1]. Türkiye aktif fay hatları 

üzerindedir. Türkiye’nin büyük ve küçük levhalar 

arasında olması topraklarının büyük bir kısmının 

deprem kuşağı içinde olmasına sebep olmuştur[2]. 

Depremin etkili olacağı yer ve şiddeti açısından 

tahmin edilemeyen, can ve mal kayıplarına sebep 

olabilecek bir doğa olayıdır[3]. Yaşanılan depremin 

büyüklüğü ve derinliği yaşanılan kayıpları 

etkilemektedir. 

Depremlerden kaçmak, yok saymak veya 

kabullenmemek mümkün değildir.  

Deprem bu ülkenin gerçeğidir. Türkiye geçmişine 

bakıldığında deprem sıklıkla kendini göstermiştir. 

Türkiye Cumhuriyeti geçmişinde Varto, Erzincan, 

Gölcük, Düzce, Elazığ, İzmir ve Van gibi büyük 

ölçüde can ve mal kaybına neden olan büyük 

depremler yaşanmıştır[4]. 6 Şubat 2023’te 

yaşadığımız ve literatürlere “Asrın Felaketi” olarak 

geçen ve 11 ilde yıkıma yol açan depremde ciddi 

oranda can ve mal kaybı yaşanmıştır[5]. Her 

kesimden insanımızı kaybettiğimiz bu felaket 

insanlarda deprem korkusunu uyandırmış ve 

deprem bilincinin önemini vurgulamıştır.  

Bu depremle bina sağlamlığı ve depreme hazır 

olma, bilgi sahibi olma önem kazanmıştır. 

Depremde çok fazla can kaybının olması ve yaşanan 

depremin büyüklüğü ve yıkıcılığı insanları 

korkutmuş olay sonrası gerek medyada gerekse 

gündelik hayatta deprem tedbirleri konuşulmaya 
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başlanmıştır. Depremde her yaştan can kaybı 

yaşanmıştır. Yaşanan can kayıpları gerek bilgi 

eksikliği gerekse bina sağlamlığıyla ilgili yetersiz 

bilgiye sahip olunduğu gerçeğini ortaya 

koymaktadır.  

Depremlerde can ve mal kaybını azaltmak için 

çeşitli çalışmalar yapılmaktadır. Her kesimden 

farklı şekilde yapılan bu çalışmalar büyük önem arz 

etmektedir. Altay(2008) yapmış olduğu 

çalışmasında sosyal bilgiler ders kitaplarındaki 

depremle ilgili kazanımları incelemiş ve çalışma 

sonucunda deprem kazanımlarının yeterince yer 

verilmediğine ve kullanılan yöntem teknik ve 

araçların da yetersiz olduğu sonucuna ulaşmıştır[6]. 

Gürbüz ve Koyuncu (2023) yaptığı çalışmada 

depremden en çok etkilenen kesimin çocuklar 

olduğunu çocukların deprem sebebiyle stres, 

umutsuzluk ve travma gibi olumsuz durumlarla 

mücadele ettiğini belirtmiştir[3]. Adıgüzel (2007) 

yapmış olduğu çalışmasında okul yöneticilerin 

kendilerini deprem konusunda yaptığı çalışmada 

yöneticilerin konu hakkında bilgi sahibi olduklarını 

düşündüklerini ve kendilerini bu konu hakkında 

yeterli buldukları aynı zamanda kıdeme göre de 

kıdemi fazla olan yöneticilerin kendilerini yeterli 

gördüğü sonucuna ulaşmıştır[7]. Bulu (2022) 

yaptığı çalışmada sınıf öğretmenlerinin afet bilinci 

düzeyleri üzerinde araştırma yapmış ve 

öğretmenlerinin afet bilinci algı düzeylerinin 

genelde yüksek olduğunu ve kişilerin cinsiyet, 

bulunan yer gibi unsurlara göre farklılaştığını ve 

kıdem, cinsiyet ve unvan gibi unsurlara göre 

farklılaşmadığını tespit etmiştir[8]. Çelik, Dur ve 

Bayar (2009) yaptıkları çalışmada anasınıfı 

öğrencilerinin deprem algısının yüksek olduğu 

sonucuna ulaşmıştır[9]. Çelik ve Gündoğdu(2022) 

yaptıkları çalışmada ilkokullarda çalışan 

öğretmenlerin deprem algılarının yüksek olduğunu 

ve afet uygulamalarının iyileştirilmesi gerektiği 

görüşlerine ulaşmıştır[10]. Boztuğ ve Akyol (2016) 

yaptıkları çalışmalarda depremle ilgili okulların 

eğitim politikalarında yetersizlikler olduğunu, 

eğitim ve iletişim yoksunluğu ve medyanın etkisiyle 

iç ve dışta oluşabilecek tehditlerden oluşabilecek 

sorunlara karşı yeterli olunmadığı ve bunun 

güvenlik sorunlarını ortaya çıkarabildiği sonucuna 

ulaşmıştır[11]. Çoşkun (2011) yaptığı çalışma 

kapsamında görüşme ve uygulama yapmış elde 

ettiği sonuçlara göre afet eğitimi kişilerin cinsiyeti, 

eğitim durumu, ekonomik düzeyi, yaşı gibi 

durumlar afet bilincine etki etmektedir. Buna ek 

teknolojik yatkınlık ve sayısal uçurum kavramları 

da etki etmektedir[12]. Uygulamalarda görsel ve 

işitsel materyal kullanımının da kalıcılığı artırdığı 

tek eğitim metoduyla değil eğitim metotlarını 

çeşitlendirilmesi gerektiği sonucuna ulaşmıştır. 

Değirmenci, Kuzey ve Yetişensoy (2019) yaptığı 

çalışmada sosyal bilgiler ders kitaplarını incelemiş 

ve afetlerle ilgili kullanılan metin ve görsellerin afet 

bilinci oluşturulmak istendiğini ve depreme daha 

fazla vurgu yapıldığı sonucuna ulaşmıştır[13]. 

Erdoğ (2010) yaptığı çalışmasında öğrencilere aktif 

öğrenme tekniğiyle deprem kazanımlarını 

uygulamış çalışma sonrasında deney grubu 

öğrencilerin son test ve fark puanları yönünden 

kontrol grubuna nazaran daha anlamlı fark olduğu 

sonucuna ulaşmıştır[14]. Çoban (2017) yaptığı 

çalışmada ilkokul öğrencilerinin üç boyutlu 

bilgisayar oyunları ile depreme yönelik hazırlık ve 

korunma bilgisi vermeyi amaçlamış araştırma 

sonuçlarında deney grubunun kontrol grubuna 

nazaran daha verilen kazanımları ortaya koymada 

başarılı kontrol grubunun ise alınan kazanımlar 

olarak daha başarısız olduğu ve öğrencilerin verilen 

eğitimleri daha verimli buldukları sonucuna 

ulaşmıştır[15]. Doğan (2017) yaptığı çalışmada bir 

grup öğrenciye deprem kazanımları bilgisayar 

oyunlarıyla diğer grup öğrencilere ise geleneksel 

yöntemlerle vermiş. Süreç sonunda bilgisayar 

oyunlarıyla kazanımları alan öğrencilerin 

geleneksel yöntemlerle alan öğrencilere nazaran 

daha yüksek puanlar aldığı, dijital oyunların 

akademik başarıyı olumlu etkilediği sonucuna 

ulaşmıştır[16]. Tekin ve Dikmenli (2021) yaptığı 

çalışmada sınıf öğretmeni adaylarının afet eğitimi, 

afet öncesi, yanlış afet ve afet bilinci algısı yüksek 

düzeyde olduğu orta düzeydeyse afet sonrası bilince 

sahip oldukları afet bilincinin cinsiyet, deneyim,  

yaşanılan yer ve sınıf düzeyleri ile aralarında ilişki 

bulunmadığı fakat üniversiteler arası afet eğitimi 

değişkenleri arasında anlamlı farklar olduğu 

sonucuna ulaşmıştır[17]. Özdemir ve diğerlerinin 

(2002) yaptığı çalışma sonucunda deprem 

öğretimini engelleyen faktörlerin depremin içerik 

olarak kendisinden kaynaklanan, müfredattan 

kaynaklanan, basın yayın organlarından 

kaynaklanan, öğrenciden kaynaklanan ve 

öğretmenden kaynaklanan başlıca sorunlara 

ulaşmıştır[18]. 

Ülkemizde yakın zamanda yaşanan deprem, 

deprem anında kullanılacak bilgiye olan ihtiyaçların 

önemini bir kez daha gün yüzüne çıkarmıştır. 
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Depremde çok sayıda can kaybı yaşanmıştır. 

Yaşanan can kayıplarının bir kısmı da bilgi 

yetersizliğinden meydana geldiği tahmin 

edilmektedir. Bu sebeple ki yetiştirdiğimiz bireylere 

deprem bilgisini vermenin ne kadar gerekli ve 

hayati olduğu ve bu konunun ne kadar irdelendiği 

merak edilmektedir. Çalışmada, yapılan 

araştırmalar belirlenen kriterlere göre incelenmiş ve 

değerlendirilmiştir. 

 

II. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

Yöntem 

Bu araştırmanın modeli nitel araştırma 

yöntemidir. Literatür tarama deseni kullanılmıştır. 

Literatür taraması araştırılan konuya ilişkin bilgileri 

bulmaya, araştırmaya kuramsal bir boyut 

kazandırmaya ve benzer çalışmaların sonuçları ile 

karşılaştırma yapmaya bu sayede benzerlik ve 

farklılıkları ve bunların nedenlerini hakkında 

çıkarımda bulunmaya yardımcı olur[19] 

 

Evren ve örneklem/Materyal 

Araştırma, Türkiye’de ilkokullara yönelik yapılan 

depremle ilgili çalışmaları (makale, tez) 

içermektedir. 

 

Verilerin Toplanması 

Nitel araştırmanın kullanıldığı bu çalışmada veri 

toplama tekniği olarak da doküman incelemesi 

kullanılmıştır. Doküman incelemesi, araştırılmak 

istenen olgu ve olgularla ilgili bilgi içeren yazılı 

materyallerin analizini kapsar[20]. Veriler 

elektronik ortamda toplanmıştır. Araştırmada 

Türkiye’de ilkokullara yönelik çalışılmış makale ve 

tezler incelenmiştir. Alan yazın taranırken “ilkokul” 

ve “deprem” anahtar kelimeleri kullanılarak 

taranarak dokümanlara ulaşılmıştır. Google 

Akademik(scholar.google.com), Dergipark ve 

YÖKTEZ arama motorlarına ilkokul ve deprem 

anahtar kelimeleri yazılarak çalışmalara ulaşılmış 

ve çalışmaların içeriği analiz edilerek, incelenerek 

çalışmalar ayıklanmıştır.  

 

İçerik Analizi 

Elde edilen veriler betimsel analizle analiz 

edilmiştir. “İlkokul  ve “deprem” anahtar 

kelimeleri Google akademik, dergipark ve Yöktez 

üzerinde aratarak veri toplamıştır. Sonra toplanan 

bu iki farklı veriler karşılaştırılmış ve bulunan 

veriler arasında farklılık olup olmadığı analiz 

edilmiştir. Toplanan çalışmaların türlerine ve 

yıllarına göre dağılımı, çalışmalarda kullanılan 

yöntem ve teknik, örneklem grupları ve veri 

toplama araçları olmak üzere dört başlık altında 

analiz edilmiştir. 

III.  BULGULAR 

Araştırmanın bu bölümde ulaşılan kaynakların 

belirlenen kriterlere göre incelemesi yapılmıştır.  

 

İncelenen Çalışmaların Kategori ve Yayın 

Yıllarına İlişkin Bulgular 

Tablo 1. Akademik Verilerin Kategorilerine Göre Dağılımı 

Kategori türü Sayı  

Makale  16 

Tez  12 

Toplam  28 

 

Tablodaki veriler incelendiğinde yapılan 

çalışmada [7], [6], [21], [22], [11], [10], [13], [23], 

[24], [25], [26], [27], [28], [29], [18], [30], [31], 

[32], [17], [8], [33], [15], [34], [16], [14], [35], [36], 

[37] olmak üzere 28 tane akademik çalışmaya 

ulaşılmıştır. Ulaşılan akademik çalışmaların on altı 

tanesi makale iken 12 tanesi tez olmaktadır. Bu 

bilgiden hareketle makale sayısı tez sayısından 

fazladır.  

 

Tablo 2. Akademik Verilerin Yıllara Göre Dağılımı 

Yıllara göre 

dağılım 
Sayı  

2000-2010 8 

2011-2020 15 

2021 ve sonrası 5 
Toplam  28 

 

Tablodaki veriler incelendiğinde 2000- 2010 

yılları arasında 8 akademik veri, 2011-2020 yılları 

arasında 15 akademik veri ve 2021 ve sonrasında 5 

akademik veriye ulaşılmıştır. En çok makale 2011-

2020 yılları arasında yayımlanmıştır.  

İncelenen Çalışmalarda Kullanılan Yöntem ve 

Tekniğe İlişkin Bulgular 

Tablo 3. Akademik Verilerin Yöntemlerine Göre Dağılımı 

Yöntem- 

Teknik 
Sayı  

Nicel  15 

Nitel  12 

Karma  1 
Toplam  28 
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Elde edilen veriler nitel, nicel ve karma yöntem 

olarak gruplara ayrılmıştır. Tablodaki veriler 

incelendiğinde nicel araştırma yöntemle yazılmış 15 

akademik veri, nitel araştırma yöntemle yazılmış 12 

akademik veri ve karma yöntemle yazılmış 1 

akademik veriye ulaşılmıştır. Bu bilgilere 

bakıldığında en fazla Nitel Araştırma Yöntemi 

sonrasında Nicel Araştırma Yöntemi ve son olarak 

da Karma Yöntem kullanılmıştır.  

İncelenen Çalışmalarda Örneklem/Maretyal 

Gruplarına İlişkin Bulgular 

Tablo 4. Akademik Verilerin Örneklem/Materyal Gruplarına 

Göre Dağılımı 

Örneklem 

Materyal 

Grubu 

Sayı  

Öğrenci  6 

Öğretmen  10 

Yönetici  6 

Öğretmen Adayı 6 
Doküman 4 

Bina  1 

Toplam  33 

 

Tablodaki veriler incelendiğinde örneklem grubu 

öğrenci olan 6 akademik veri, örneklem grubu 

öğretmen olan 10 akademik veri, örneklem grubu 

yönetici olan 6 akademik veri, örneklem grubu 

öğretmen adayı olan 6 akademik veri, örneklem 

grubu doküman olan 4 akademik veri ve örneklem 

grubu bina olan 1 akademik veriye ulaşılmıştır. 

Bilgilerden hareketle en fazla çalışılan örneklem 

grubu öğretmenlerdir. Bazı araştırmalarda iki veri 

grubu birlikte kullanılmıştır. 

İncelenen Çalışmalarda Veri Toplama 

Araçlarına İlişkin Bulgular 

Tablo 5. Akademik Verilerin Veri Toplama Araçlarına Göre 

Dağılımı  

Veri toplama 

araçları 
Sayı 

Anket/Ölçek 13 

Görüşme   10 
Başarı Testi 4 

Açık uçlu soru 1 

Toplam  28 

 

Tablodaki veriler incelendiğinde veri toplama 

aracı anket olan 13 akademik veri, veri toplama 

aracı görüşme olan 10 akademik veri, veri toplama 

aracı başarı testi olan 4 akademik veri ve veri 

toplama aracı açık uçlu soru olan 1 akademik veriye 

ulaşılmıştır. 3 doküman çalışmasında ise veri 

toplama aracı kullanılmamıştır. Bilgilerden 

hareketle en fazla kullanılan veri toplama aracı 

anket/ölçeklerdir. 
 

 

İncelenen Çalışmalarda Örneklemin 

Uygulandığı Yerlere İlişkin Bulgular 

Tablo 6. Akademik Verilerin Örneklemin Uygulandığı 

Yerlerine Göre Dağılımı 

Örneklemin 

Uygulandığı 

Yerler 

Sayı  

İstanbul  3 

Aydın  2 

Van  1 
İzmir  2 

Muş  1 

Ankara  4  

Ağrı  1 

Sivas  1 

Kırşehir  3 

Amasya 1 

Bolu  1 

Kırıkkale  2 

Sakarya  1 

Osmaniye  1 

Manisa  1 

 

Tablodaki veriler incelendiğinde örneklemin 

uygulandığı yer İstanbul olan 3 akademik veri, 

örneklemin uygulandığı yer Aydın olan 2 akademik 

veri, örneklemin uygulandığı yer Van olan 1 

akademik veri, örneklemin uygulandığı yer İzmir 

olan 2 akademik veri, örneklemin uygulandığı yer 

Muş olan 1 akademik veri, örneklemin uygulandığı 

yer Ankara olan 4 akademik veri, örneklemin 

uygulandığı yer Ağrı olan 1 akademik veri, 

örneklemin uygulandığı yer Sivas olan 1 akademik 

veri, örneklemin uygulandığı yer Kırşehir olan 3 

akademik veri, örneklemin uygulandığı yer Amasya 

olan 1 akademik veri, örneklemin uygulandığı yer 

Bolu olan 2 akademik veri, örneklemin uygulandığı 

yer Kırıkkale olan 2 akademik veri, örneklemin 

uygulandığı yer Sakarya olan 1 akademik veri, 

örneklemin uygulandığı yer Osmaniye olan 1 

akademik veri ve örneklemin uygulandığı yer 

Manisa olan 1 akademik veriye ulaşılmıştır. 

Bilgilerden hareketle en fazla çalışmanın yapıldığı 

yer Ankara’dır. 

IV. TARTIŞMA-  

 

Bu çalışmada Türkiye’de ilkokullarda depremle 

ilgili yapılan akademik çalışmaları incelemiş ve 

incelenen çalışmaların genel durumunu belirlemek 
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hedeflenmiştir. Literatür incelemesi sonucunda 28 

çalışılmaya ulaşılmış ve bu çalışmaları kullanılan 

yöntem-teknik, örneklem grubu ve örneklemlerin 

bulundukları yer, veri toplama araçları gibi çeşitli 

yönlerden incelenmiştir.  

Ulaşılan çalışmaların çoğu 2011-2020 yılları 

arasındadır. Bu bilgiden yola çıkarak 2000-2010 

yıllarına nazaran ilkokullara yönelik yapılan deprem 

konulu çalışmalarının öneminin arttığını veya 

araştırmacılar için merak edildiği sonucuna 

ulaşabiliriz. 

Çalışmaların çoğunluğu makaledir. Bu bilgiden 

hareketle ilkokullara yönelik yapılan deprem konulu 

çalışmalarda teze nazaran makale yayınlamanın 

daha çekici geldiği sonucuna ulaşılabilir. Bunun bir 

sebebi de tezin çok teferruatlı olması söylenebilir. 

Çalışmaların çoğu Nicel Araştırma Yöntemi ile 

yazılmıştır. Değirmençay ve Cin 2004-2014 yılları 

arasındaki Türkiye’de yayımlanan depremle ilgili 

çalışmaları analiz etmiş ve 

çalışmalarının %43.5’inin nicel araştırmalar olduğu 

sonucuna ulaşmıştır[38]. Göktaş ve diğerleri  

yaptığı çalışmada 2000-2009 yılları arasında 

deprem hakkında yapılan çalışmaların çoğunluğun 

nicel yöntem kullanıldığı ve bu 

çalışmalarının %56.8’in nicel ve deneysel olmayan 

yöntemle oluşturulduğu sonucuna ulaşmıştır[39]. 

Selçuk ve diğerleri de benzer sonuçlar elde 

etmiştir[40]. Bu üç çalışma da eğitim alanında 

yayımlanan çalışmaların çoğunluğunun nicel 

olduğunu desteklediği görülmektedir. 

Çalışmaların çoğunda örneklem grubunu 

öğretmenler oluşturmaktadır. Bunun sebebinin 

öğretmenlere erişim kolaylığı olması, öğretmenlerin 

deprem ile ilgili kazanımlara göre öğretim yapması, 

deprem eğitimin daha çok okullarda işlenmesi ve 

daha güvenilir bilgi olarak görülmesi olabilir. 

Çalışmaların çoğunda veri toplama aracı anket 

ölçeklerdir. Değirmençay ve Cin yaptıkları 

çalışmada en çok kullanılan veri toplama aracının 

anket olduğu sonucuna ulaşmışlardır[38]. Ozan ve 

Köse, Göktaş ve diğerleri de benzer sonuca 

ulaşmıştır[41], [39] . 

Çalışmaların çoğunun örneklem grubunun 

bulunduğu yer Ankara’dır. 

V. SONUÇLAR 

Araştırma sonucunda ilkokullara yönelik deprem 

konulu çalışmaların çoğunluğunun makale olduğu, 

yıllara göre en çok 2011-2020 yılları arasında daha 

yoğun olduğu, örneklem yer olarak en fazla Ankara, 

İzmir, İstanbul illeri seçildiği, örneklem grupları 

olarak öğretmenlerin diğerlerine nazaran daha fazla 

tercih edildiği, en çok tercih edilen yöntemin nicel 

araştırma yöntemi olduğu, en fazla kullanılan veri 

toplama aracının anket olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır.  
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